Es Tēr Elia³² awagerēc.³³ L.S. (vörös viaszpecsét)

Es Tēr Astuacatur.³⁴ L.S. (vörös viaszpecsét)

²⁴ A Hitterjesztsé Szent Kongregációja. A Szentszék missziókat koordináló szerve. 1622. január 6-án alaptotta Rómában XV. Gergely pápa (1621–1623) *Inscrutabilis divinae providentiae kezdeti bullája* alapján. ²⁵ Kiegészítés.

²⁶ Oxendio Virziresco (1654–1715). Moldvai születésű örmény unitus misszionárius, világi pap. A lembergi Örmény Kollégium és a romai Collegium Urbanum egykori növendéje 1678 és 1683 között. 1687 és 1690 között az erdélyi unitus örmények apostoli adminisztrátora. Apostolic. 1690 október 2-án az Apostoli Szentszék az erdélyi örmények apostoli vikáriátának és unitus piipsököénék nevezte ki. 1691 július 30-án Lembergben szentelt püspökké Várdán Hunanean lembéri unitus érsek és Andrea Santa Croce varsói apostoli nuncius (Selencsér címzetes érsek).

²⁷ Giacomo Cantelmi (1645–1702). Caesarea címzetes érseke 1683 és 1685 és 1688 között. 1685 és 1688 között varsói apostoli nuncius, majd 1688 és 1690-töl bíboros. 1690 október 2-án az Apostoli Szentszék az erdélyi örmények apostoli vikáriátának és unitus piipsököénék nevezte ki. 1691 július 30-án Lembergben szentelt püspökké Várdán Hunanean lembéri unitus érsek és Andrea Santa Croce varsói apostoli nuncius (Selencsér címzetes érsek).

²⁸ Lehk' Lengyelország.

²⁹ Világosító Szent Gergely (287–325) (örm. *Surb Grigor Lusavoric'*). Örményország apostola. Az örmények első ilygházföje (örm. *Hayrapet*) és katholikosza (örm. *Kat'otikos*).

³⁰ Surb (Endhanarakan) At'or. Apostoli. Szentszék.

³¹ Kiegészítés.

³² Javírva. A szövegben: *Etiat*

³³ Elia Mendrul (kb. 1640–1701) moldvai születésű örmény pap (örm. *kábanay*) és esperes (örm. *awagerēc*). Minas püspök halála után az erdélyi örmények eghyazi „yezerje”.

³⁴ Astuacatur Nigošeán (megh. 1693). Moldvai születésű attérő örmény szerzetes és vardapet.

Ove⁵⁰ ecce a quatuor annis iam ad nos pervenerat Vestrarum Eminentiarum Alumnus⁵¹ noster Varraber⁵² Oxendius Virzeresgul,⁵³ qui postquam venit ad nos, multa accidentia digustativa molesta⁵⁴ fuerunt inter nos et ipsum. Sed omnia per nostram ignorantiam, ideo et speramus veniam peccatorum nostrorum facilius obtinere. Sed per gratiam Dei, et illius instructione uniti fuimus et reconciliati amore, et magno affectu simul et adinvicem sicut ad Illustrissimum Nuntium Apostolicum in Polonia⁵⁵ scripsimus omnia particularita. Nunc autem ausi sumus, ad fortissimum pontificem, et ad Vestrarum Eminentiarum scribere, gratias agendo, qua nostrum consocium, et connationalem Oxendium Virzesgul Varrabeterem⁵⁶ docueratis, et instruxeratis, et ad nos miseras quia et nos etiam ex eius doctrina didicimus, et novimus veritatem, et secuti sumus Patrem Nostrum Sanctum Gregorium.⁵⁷ Magnum negotium Illuminatorem, gratias agimus Deo, et gaudemus. Et tantum perimus a vobis, ut nos in posterum non tamquam alienos, sed tamquam humiles filios recipiat, et auxilium vestrum nobis concedatis, tam in spiritualibus, quam in corporalibus. Et praecipue petitiones⁵⁸ nostras⁵⁹ pro Episcopo perficere concenimi, ut amor noster plus et plus crescat, et⁶⁰ confirmetur ad istam Vestrarum Supremam, Sanctam et Universalem Sedem Apostolicam. Et ita fimbrias Sacrorum Purpurorum Vestrarum osculando, cum devotione et amore manemus et expectramus ordinem vestra praecepta paratissimi et humillimi servi Vestrarum Eminentiarum.